Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Smlouva o úvěru (Loan Agreement)

Rigorózní práce

Zpracoval: Mgr. Miroslav Dubran

Malodunajské nábřeží 12, 945 01 Komárno

Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Petr Liška

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 5. 2010

„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

Mgr. Miroslav Dubran

Obsah

Zkratky 6
Úvod 7
1. Základní vymezení smlouvy o úvěru a pojem úvěru 9
1.1. Základní vymezení smlouvy o úvěru 9
1.2. Pojem úvěru 9
1.3. Členění úvěrů 12
2. Historický vývoj právní úpravy a zahraniční právní úprava 13
2.1. Vývoj právní úpravy smlouvy o úvěru 13
2.2. Pojetí úvěru a smlouvy o úvěru v cizích právních řádech 20
3. Smlouva o úvěru 26
3.1. Právní úprava smlouvy o úvěru 26
3.2. Dispozitivnost a kogentnost ustanovení 26
3.3. Podstatné části smlouvy o úvěru 27
3.3.1. Smluvní strany 28
3.3.2. Závazek věřitele na žádost dlužníka poskytnout v jeho prospěch peněžité prostředky 30
3.3.3. Určení výše peněžních prostředků 31
3.3.4. Závazek dlužníka vrátit poskytnuté peněžní prostředky 32
3.3.5. Závazek dlužníka platit úroky 32
3.4. Forma smlouvy o úvěru 32
3.5. Úvěrové podmínky 33
3.6. Porovnání smlouvy o úvěru se smlouvou o půjčce 37
4. Právní úkony v souvislosti se smlouvou o úvěru 40
4.1. Příslib úvěru 41
4.2. Právní úkony zakládající práva a povinnosti 45
4.2.1. Žádost o poskytnutí peněžních prostředků 45
4.2.2. Žádost o vrácení peněžních prostředků 49
4.3. Právní úkony způsobující zánik práv a povinností 50
4.3.1. Výpověď poskytnutí peněžních prostředků 50

4.3.2. Odstoupení od smlouvy o úvěru 54
4.3.2.1. Obecné možnosti odstoupení 54
4.3.2.2. Zvláštní možnosti odstoupení od smlouvy o úvěru .. 55
4.3.2.3. Následky odstoupení od smlouvy 58
4.3.2.4. Doručování právních úkonů 59
5. Práva a povinnosti účastníků smlouvy o úvěru 61
5.1. Základní práva a povinnosti plynoucí ze smlouvy o úvěru 61
5.1.1. Povinnost rezervovat peněžní prostředky a úplata za rezervaci 62
5.1.2. Měna peněžních prostředků 63
5.1.3. Poskytnutí peněžních prostředků 66
5.1.4. Účelově vázaný úvěr 73
5.1.5. Úroky 76
5.1.5.1. Výše úroků 76
5.1.5.2. Doba, za kterou náleží úroky 80
5.1.5.3. Splatnost úroků 81
5.1.6. Vrácení poskytnutých prostředků 83
5.2. Další práva a povinnosti ze smlouvy o úvěru 85
5.3. Zajištění povinností ze smlouvy o úvěru 89
6. Spotřebitelský úvěr 92
6.1. Právní úprava spotřebitelského úvěru 92
6.2. Vymezení spotřebitelského úvěru 93
6.3. Informační povinnosti a povinnost prověřovat schopnost spotřebitele splácet úvěr 96
6.4. Ukončení smlouvy o spotřebitelském úvěru 97
6.5. Smlouva o vázaném spotřebitelském úvěru 99
6.6. Splácení spotřebitelského úvěru 101
6.7. Regulace subjektů poskytujících spotřebitelský úvěr . 103
7. Hypoteční úvěr 103
7.1. Pojem hypotečního úvěru 103
7.2. Význam právní úpravy hypotečního úvěru 107
7.3. Praktické problémy při uzavírání smlouvy o hypotečním úvěru 110

8. Zvláštní podmínky poskytování úvěru kapitálovou společností
..... 113
8.1. Okruh regulovaných právních úkonů 114
8.2. Okruh regulovaných smluvních stran 115
8.3. Zvláštní podmínky pro regulované právní úkony 116
8.4. Sankce 118
Závěr 120
Resumé 123
Seznam klíčových slov 124
Seznam použité literatury 125

Zkratky

obchodní zákoník nebo ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb.,
obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

občanský zákoník nebo ObčZ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský
zákoník, ve znění pozdějších předpisů

zákon o spotřebitelském úvěru nebo ZSÚ - zákon č. 145/2010
Sb., o spotřebitelském úvěru a změně některých zákonů,
v platném znění

zákon o dluhopisech - zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech,
v platném znění

návrh nového občanského zákoníku - vládní návrh občanského
zákoníku schválený usnesením vlády ze dne 27. 4. 2009

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR označená pouze spisovou
značkou jsou dostupná na internetových stránkách
www.nsoud.cz

Úvod

„ANTONIO: Mám celé jmění na moři, jak víš, hotovost nemám, ani zboží, abych tu sumu složil na místě. Však jdi, zkus v Benátkách ji sehnat na můj úvěr. K prasknutí napnem ho, jen abys moh jet do Belmontu za svou Porcií. Běž, ptej se všude, já to zkusím taky, peníze budou, věř mi, ber, kde ber, buď z přátelství, anebo na úvěr.“¹

Při podnikání trpí podnikatel často nedostatkem finančních zdrojů. Tento problém se vyskytne už při započetí s podnikáním, kdy musí podnikatel pořídit nemovitosti, ve kterých bude provozovat svoji činnost, stroje, materiály atd. Stejná potřeba vyvstane, když chce podnikatel svoji činnost rozšiřovat. I v průběhu podnikání může nedostatek prostředků vzniknout v důsledku nerovnoměrného toku závazků a pohledávek podnikatele. Tento nedostatek může podnikatel řešit z vlastních zdrojů nebo prostředky získat od jiného subjektu, a to zejména tak, že mu tento subjekt poskytne úvěr.

Nedostatkem finančních prostředků netrpí jenom podnikatelé. V dnešní době jsou to i spotřebitelé, kteří potřebují peníze na bydlení, nákupy nebo třeba i kvůli lásce (viz výše). I tyto subjekty využívají úvěr k uspokojování svých potřeb.

Na druhé straně stojí subjekty, které mají peněžních prostředků přebytek a rozhodnou se je poskytnout za účelem zvýšení jejich hodnoty, při co nejmenším riziku. Jedná se buď o podnikatele (např. banky, družstevní záložny), nebo o osoby, které tak činí pouze jednorázově nebo sporadicky.

Platná česká právní úprava obsahuje několik institutů umožňujících přelévání finančních prostředků od subjektů, které mají přebytek těchto prostředků, k subjektům, které trpí jejich nedostatkem. V praxi se využívá i prostředků práva, které nesměřují přímo k tomuto účelu.

¹ Shakespeare, W. Kupec benátský. Praha: Orbis. 1955.

Ve své práci se zabývám jedním z těchto institutů - smlouvou o úvěru. V úvodu práce nastiňuji, na které právní vztahy tato úprava dopadá, rozebírám historický vývoj právní úpravy a zahraniční úpravu.

Dále se zabývám platnou právní úpravou smlouvy o úvěru, procesu sjednávání smlouvy o úvěru, právních úkonů spojených se smlouvou o úvěru, jednotlivých práv a povinností ze smlouvy o úvěru, jakož i zvláštními podmínkami pro poskytování spotřebitelských úvěrů, hypotečních úvěrů a úvěru poskytovaných kapitálovými společnostmi určitým subjektům.

V práci srovnávám úpravu smlouvy o úvěru s úpravou nejpodobnějšího smluvního typu - smlouvy o půjčce.

V určitých případech upozorňuji na návrh nového občanského zákoníku (definice je uvedena níže), a to v případech, kdy se navrhovaná úprava liší od současné.

Jako základ své práce jsem zvolil svou diplomovou práci s tím, že jsem změnil její strukturu, části původní práce jsem vypustil a doplnil části nové (zejména historický vývoj, zahraniční úprava, úprava návrhu nového občanského zákoníku, úprava hypotečního úvěru a § 196a ObchZ), původní text jsem prohloubil a přepracoval.


[…]


Při uzavírání úvěrových smluv je třeba brát v úvahu i úpravu mimo obchodní zákoník. Zejména pak úpravu spotřebitelských smluv v občanském zákoníku a úpravu spotřebitelského úvěru. Úprava v zákoně o spotřebitelském úvěru bude mít přednost před úpravou spotřebitelských smluv. Dále je pak nutné reflektovat omezení devizového práva, které vyžaduje např. písemnou formu smlouvy o úvěru v případě splácení finančního úvěru v jiné měně, než v jaké byl poskytnut nebo přijat. Zvláštní podmínky pro smlouvy o úvěru kogentně stanoví i zákon o dluhopisech a § 196a ObchZ.

Smlouva o úvěru nevyžaduje, kromě některých případů, písemnou formu. Je vhodné zvážit, zda pro posílení právní jistoty není vhodné pro úvěry přesahující určitou částku požadovat sjednání smlouvy písemně.

Pro budoucnost by bylo vhodné upravit dobu, do kdy má věřitel nárok na úroky z jistiny, protože obchodní zákoník stanoví jen dobu, od kdy mu toto právo náleží.

Současně vyvstává otázka, zda je pro budoucnost nutná úprava dvou smluvních typů - smlouvy o půjčce a smlouvy o úvěru -

nebo nepostačí-li jeden smluvní typ pro poskytování peněz obecně. A jestliže postačí jeden, má mít podobu reálnou, nebo konsenzuální?

Analýzou právních vztahů, na které dopadá úprava smlouvy o úvěru a smlouvy o půjčce, dospívám k závěru, že množiny těchto vztahů se úplně neshodují (např. smlouva o půjčce se vztahuje i na nepeněžité a neúročené půjčky, smlouva o úvěru se vztahuje i na vztahy před poskytnutím peněžních prostředků). Společný pro tyto smluvní typy je však jejich účel a okruh smluvních stran.

Existence dvou smluvních typů může vést (a jak to z této, v práci uvedené, judikatury plyne, i vede) k odlišnému výkladu ustanovení upravujících jinak společné rysy obou smluvních typů. To může vést k právní nejistotě, kdy pouze obsah smlouvy rozhodne, zda se bude aplikovat určitý výklad, nebo výklad úplně opačný.

Z historického hlediska se smlouva o úvěru, jako další smluvní typ, vedle půjčky vyvíjela pro poskytování peněz zvláštními subjekty, zejména bankami, a přizpůsobila se zvláštním podmínkám těchto obchodů. Tato tendence je patrná např. v právu polském, kde dochází k prolínání soukromoprávní a veřejnoprávní úpravy. Bylo tomu tak, i když z trochu odlišné perspektivy, i v rámci českého práva. Smlouva o úvěru se objevuje v hospodářském zákoníku jako smluvní typ pro poskytování úvěrů Státní bankou československou nebo jinými peněžními ústavy. Proto za stavu, kdy na straně věřitele úvěrové smlouvy může vystupovat jakýkoliv subjekt, není úprava dvou smluvních typů opodstatněná.

Tento závěr odůvodňuje i další tendence v rámci evropského práva. Evropské právo neodvozuje zvláštní regulaci od povahy

subjektu poskytujícího úvěr, ale od subjektu, který je příjemcem úvěru, zejména se to týká spotřebitelů a malých podnikatelů. Evropské právo však nevytváří zvláštní smluvní typ, na jehož straně vystupují jako dlužníci tyto subjekty, pouze stanoví odchylná práva a povinnosti ve vztazích s těmito subjekty.

Poukazují i na úpravu zvláštních podmínek pro spotřebitelské a hypoteční úvěry, resp. úvěry poskytované kapitálovou společností. Tato úprava se vztahuje jak na smlouvy o úvěru, tak na smlouvy o půjčce.

Perspektivnější je tedy úprava jednoho smluvního typu s tím, že zvláštní právní úprava stanoví odchylky od úpravy obecné v případě, že smluvní stranou je určitý subjekt.

Tento smluvní typ by měl být, dle mého názoru, reálný, s možností sjednání závazku poskytnout peněžní prostředky v případě peněžitého plnění a úpravou dalších práv a povinností spojených s tímto závazkem.

Dále bude *de lege ferenda* vhodné zachovat vůli stran úročit poskytnuté peníze i v případě, že ujednání o výši úroků je z nějakého důvodu neplatné. Považuji za vhodnou úpravu návrhu nového občanského zákoníku, který obsahuje společnou úpravu úroků pro všechny závazkové vztahy.

Resumé

This thesis deals with loan agreement and its objective is to analyse valid legal regulation of the loan agreement and to find out if it is necessary to regulate two similar contractual types under which monetary funds are temporarily granted. This issue more important with regard to proposed civil code which is based on uniform regulation of contract law.

In first part of my thesis I deal with definition of loan agreement and loan. Second part of the thesis consist description of historical development of regulation of loan agreement and foreign regulation of loan agreement. Third part of the thesis disclosis valid regulation of the loan agreement, its essential elements, contractual parties, form of the agreement, commercial terms and comparison of two similar contractual types, one regulated by Commercial Code (smlouva o úvěru - loan agreement), second regulated by Civil Code (smlouva o půjčce).

Fourth and fifth part of the thesis deals with legal acts and right and duties connected with loan agreement. Special types of the loan agreement (consumer loan, hypothecary loan and loans between registered capital based companies and particular persons) are considered in part six, seven and eight of the thesis.

The conclusion of my thesis is that there is no necessity of regulation of two similar contractual types. Among others I reflect trend of european legislation, which tends to particular regulation of rights and duties in relations with certain subjects (consumers, small enterprises) irrespective of the contractual type.

Seznam klíčových slov

smlouva o úvěru (loan agreement)

úvěr (loan)

peněžní prostředky (funds)
