Právnická fakulta Univerzity Karlovy
studijní oddělení
k rukám pí Říhové
Nám. Curieových 7
116 40 Praha 1

Věc: posudek rigorózní práce
Téma: Smlouva o úvěru
Autor: Mgr. Miroslav Dubran
Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Petr Liška, LL.M.

Mgr. Miroslav Dubran předložil rigorózní práci na shora uvedené téma. Jde o téma poměrně frekventované zejména s ohledem na ekonomický význam úvěru pro obchodní vztahy. Rigorózní práce navazuje na diplomovou práci autora na stejné téma. Diplomová práce byla zpracována na 64 stranách včetně seznamu použité literatury. Rigorózní práce je obsažena na 127 stranách textu. Autor změnil strukturu díla, doplnil některé pasáže, prohloubil a rozšířil zpracovaný text rigorózní práce oproti diplomové práci.

Rigorózní práce je rozdělena na úvod, osm částí a závěr. V první části autor vymezuje právní úpravu smluvního typu a pojednává o pojmu úvěr z právního a ekonomického hlediska.

Část druhá rigorózní práce obsahuje rozšířený exkurs do dřívější právní úpravy smlouvy o úvěru a úpravu tohoto institutu v právních řádech některých evropských zemí.

V třetí části práce je obsažen rozbor právní úpravy smlouvy o úvěru v obchodním zákoníku. V této části práce je zahrnuto i pojednání o obchodních podmínkách bank upravujících úvěrové podmínky. Zajímavá je zejména pasáž věnovaná otázce možné změny obchodních podmínek na základě návrhu banky a akceptace takového návrhu klientem. Autor uvádí pochybnost o správnosti současné bankovní praxe, ale jednoznačný názor na řešení problému jsem v jeho rigorózní práci nenalezl. V závěru této části díla se autor věnuje porovnání smlouvy o úvěru se smlouvou o půjčce. Otázce, zda má opodstatnění v právní úpravě i v budoucnu zachovat oba smluvní typy, věnuje autor pozornost na několika místech práce.

Čtvrtá část práce pojednává o některých právních úkonech v souvislosti se smlouvou o úvěru. Autor zkoumá i jednotlivé fáze předmluvního projednávání smlouvy o úvěru. Zvláštní pozornost je věnována otázkám doručování, což je závažné téma určitě přesahující zaměření a rozsah autorova díla.

V páté části je obsaženo vymezení některých práv a povinností účastníků smlouvy o úvěru. Autor nedokázal překlenout problém spočívající v tom, že problematika zpracovaná v páté části se do jisté míry překrývá s otázkami pojednanými už v části třetí. Dochází tak k opakování některých otázek (např. povinnost věřitele poskytnout peněžní prostředky, placení úroků nebo vrácení dluhu). Jde o určitou slabinu jinak solidně vystavěné struktury rigorózní práce. Vedle rozboru právní úpravy obsažené v obchodním zákoníku dílo zahrnuje i analýzu pravidelných ujednání v bankovních úvěrových smlouvách.

Šestá část věnuje pozornost spotřebitelskému úvěru zejména z hlediska úpravy obsažené ve zvláštním právním předpisu. Jde však především o popis platné právní úpravy, neboť autor si v této části práce otázky neklade.

V sedmé části je pojednáno o hypoteční úvěru. I tato část práce obsahuje především popis platné právní úpravy. Aktuální problémy se nacházejí až na str. 110 a násl. a nejsou příliš vhodně začleněny do této části práce.

Část osmá pojednává o zvláštních podmínkách poskytování úvěru kapitálovou společností. Tato část upozorňuje na zvláštní regulaci smluvní volnosti v případě kapitálových společností, ale celkově příliš nerozšiřuje poznání o platné úpravě.

V závěru díla autor shrnuje poznatky z předložené rigorózní práce a vyjadřuje se k některým otázkám platné právní úpravy. Jako ústřední téma závěru autor zvolil vyjádření k potřebnosti právní úpravy jak smlouvy o úvěru, tak i smlouvy o půjčce. Jde jistě o zajímavou otázku, ale vzhledem k poměru rozsahu práce k rozsahu pasáží pojednávajících o tomto problému v předloženém díle, mi závěr práce přijde velmi málo ambiciózní.

Systematika práce je zvolena přiměřeně zkoumanému tématu a obecně pokrývá základní otázky tématu rigorózní práce.

Autor pracuje na velmi dobré úrovni s odbornou literaturou a hojně používá soudní judikatury. Nedostatky při citaci děl a judikatury uváděné v posudku k diplomové práci autor v rigorózní práci odstranil.

V posudku na diplomovou práci jsem autorovi vytýkal menší množství vlastních názorů na pojednané problémy a malé zaujetí při argumentaci a odůvodnění vlastního stanoviska. Je třeba konstatovat, že autor rozšířil počet vlastních stanovisek v rigorózní práci, byť v některých případech lze mít i odlišný názor od jeho závěru (např. str. 75, 89).

Rigorózní práce Miroslava Dubrana – Smlouva o úvěru patří k solidně zpracovaným dílům. Určité nedostatky spatřuji spíše ve formálních náležitostech práce – jako je například již shora uvedené nevyvážené zpracování některých pasáží z hlediska rozsahu i obsahu (popisnost) nebo slabší obsah závěru práce vzhledem k zjištěním obsaženým v díle samém. Rovněž je třeba zmínit, že dílo je zaměřeno převážně na smlouvy o úvěru sjednávané bankami, přičemž stranou zůstávají úvěry poskytované nebankovními subjekty. V rámci obhajoby bych uvítal diskusi k již naznačenému problému změny obchodních podmínek banky.

V Praze 17.10.2010

JUDr. Petr Liška, LL.M.
odborný asistent
katedra obchodního práva